
平成１９年度

市川三郷町の１２月補正予算の概要

1 一般会計補正予算（第５号） 平成19年１２月１９日議決

2 国民健康保険特別会計補正予算（第３号） 平成19年１２月１９日議決

3 老人保健特別会計補正予算(第２号) 平成19年１２月１９日議決

4 介護保険特別会計補正予算（第３号） 平成19年１２月１９日議決

5 公共下水道事業特別会計補正予算（第３号） 平成19年１２月１９日議決

6 農業集落排水事業特別会計補正予算(第１号) 平成19年１２月１９日議決

7 戸別浄化槽整備推進事業特別会計補正予算(第１号) 平成19年１２月１９日議決

8 温泉事業特別会計補正予算(第１号) 平成19年１２月１９日議決

9 歌舞記文化公園管理特別会計補正予算(第２号) 平成19年１２月１９日議決

平成１９年度一般会計補正予算（第５号）の主な内容

歳入歳出予算の補正

歳　　　入 補正予算額 　　主な内容 （単位：千円）

地方交付税 50,000 地方交付税の追加 50,000

負担金及び分担金 16,053 社会福祉費負担金追加 1,290

保育所運営費負担金追加 14,763

国庫支出金 5,813 保育所運営費負担金追加 2,968

環境衛生費補助金追加 1,025

道路橋梁災害復旧費補助金 1,820

県支出金 7,808 保育所運営費負担金追加 1,484

児童福祉費補助金追加 2,368

環境衛生費補助金追加 1,017

農業費補助金追加及び更正 910

統計調査費委託金追加 98

農業費委託金追加 1,931

繰越金 16,075 前年度繰越金追加 16,075

寄付金 25,000 指定寄付金 25,000

諸収入 1,205 公民館土地購入代等 1,205

町　債 5,000 合併特例債追加（農林水産業債） 4,500

過疎対策事業債追加(消防債） 500

計 126,954 126,954

　①歳入歳出予算の補正は、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１億２，６９５万４
千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ９１億５，９０４万１千円とするもの
です。②継続費の補正は、名称及び金額の変更です。③地方債の補正は、地方債の限度
額の変更を行います。補正予算の主な内容は次のとおりです。



歳　　　出 補正予算額 　　主な内容 （単位：千円）

議会費　　　　　 64
人件費追加 64

総務費 19,840
人件費追加 1,454

消耗品費追加（例規データ更新費等） 3,200

当初予算入力報償金 159

根の上地区障害木伐採業務委託料 432

15,000

チャイルドシート購入費補助金追加 150

青色パトロールカー運転委託料追加等 796

六郷支所燃料費追加 300

六郷支所清掃委託料更正 △ 300

徴収対策費（自動車差押タイヤロック購入費等） 313

一部事務組合負担金更正 △ 1,762

指定統計調査費 98

民生費 61,765
人件費追加 2,881

社会福祉協議会補助金追加 277

老人福祉施設入所措置費追加 7,670

国保会計繰出金追加 144

老人保健会計繰出金追加 13,299

介護保険会計繰出金追加 293

ヨガ教室指導料報償費 360

子育て祝い金報償費更正 △ 160

乳児医療費助成金等追加 4,508

154

市川保育所等修繕費 986

保育委託料追加 30,166

延長保育等賃金追加 1,187

衛生費 4,653
人件費追加 743

合併処理浄化槽設置補助金追加 3,910

農林水産業費 15,319
人件費追加 469

4,059

1,940

1,931

農道維持管理使用料賃借料追加 500

農道維持管理原材料費追加 500

4,751

矢板農道改良工事支障柱移設費 1,019

光熱水費追加（ふるさと交流センター電気料） 150

商工費 238
人件費追加 238

土木費 3,433
人件費追加 596

町道維持修繕工事費追加 1,200

△ 843

都市計画道路検討委員会経費 130

狭隘道路後退用地分筆作業等委託料追加 1,750

大同地区街路灯改築委員会補助金

小児慢性特定疾患児日常生活用具給付金

旧宮原農業排水処理施設撤去等工事費

中山間地域総合整備事業負担金追加

中山間地域総合整備事業換地業務委託料

都市計画マスタープラン策定業務委託料更正等

新たな水田農業確立支援事業補助金等追加及び更正



町営住宅修繕費追加 600

消防費 1,673
人件費追加 99

消防団員退職報償金負担金追加 1,024

消火栓設置改修工事費追加 550

教育費 6,125
人件費追加 1,035

187

南小燃料費、給水タンク等修繕費追加 392

防火シャッター修繕費追加 760

550

六郷中ｻｯｶｰｺﾞｰﾙ等修繕費追加 318

楠甫自治公民館入口土地購入費 1,415

御崎自治公民館修繕補助金 300

臨時職員賃金追加 119

620

コンテナーキャスター等修繕費追加 153

移動パンラック等購入費 276

災害復旧事業費 3,844
町道落居五八線等災害復旧事業費 3,844

諸支出金　 10,000
10,000

計 126,954 126,954

継続費の補正 （単位：千円）

事　業　名 総 額 年　度 年　割　額 事　業　名 総 額 年　度 年　割　額

７土木費・４都市計画費 19 5,000 19 4,100

17,000 20 9,000 15,000 20 5,000

21 3,000 21 5,900

地方債の補正 （単位：千円）

過疎対策事業債
合併特例債

計

上野小学校給食用エレベーター等修繕費追加

町立保育所振興基金積立金

市川大門体育館受水槽加圧給水装置修繕費

市中光熱水費、浄化槽放流ポンプ修繕費追加

款・項
補正前 補正後

都市計画マ
スタープラ
ン・景観計
画策定業
務委託

都市計画マ
スタープラ
ン策定業務
委託

起債の目的
補正前 補正後

差引補正額
限度額 限度額

369,100 369,600 500
713,500 718,000 4,500

1,082,600 1,087,600 5,000



平成１９年度特別会計補正予算

平成19年度　市川三郷町一般会計予算・特別会計予算の状況
（単位：千円，％）

当初予算額 ６月補正予算額 ７月１日補正 ７月１５日補正 ９月補正 12月補正

① ② ③ ④ ⑤ ⑥

1 一般会計　　　　　　　　　　8,005,770 452,298 6,637 4,200 563,182 126,954 9,159,041 55.6%

国民健康保険特別会計
事業勘定 1,947,980 2,920 40,746 93 1,991,739 12.1%

　〃　　　直営診療施設
勘定 85,315 △ 3,323 197 8,126 90,315 0.5%

計 2,033,295 △ 403 0 0 40,943 8,219 2,082,054 12.6%

3 老人保健特別会計 1,857,293 1,485 221,148 2,079,926 12.6%

4 介護保険特別会計 1,588,665 9,220 52,402 693 1,650,980 10.0%

5 介護サービス事業特別会計 7,381 7,381 0.0%

6
訪問看護ステーション西
八代特別会計 24,622 3,229 27,851 0.2%

7 簡易水道特別会計　 243,216 △ 1,135 242,081 1.5%

8 公共下水道事業特別会計 1,069,978 12,328 4,937 6,070 1,093,313 6.6%

9 農業集落排水事業特別会計 52,713 375 53,088 0.3%

10
戸別浄化槽整備推進事
業特別会計 18,403 778 19,181 0.1%

11 温泉事業特別会計 39,039 749 39,788 0.2%

12
恩賜県有財産保護管理
事業特別会計 1,017 1,017 0.0%

13 市川財産区特別会計 1,034 1,034 0.0%

14 高田財産区特別会計 888 888 0.0%

15 大同財産区特別会計 541 541 0.0%

16 歌舞伎文化公園管理特別会計 20,854 976 684 22,514 0.1%

17 土地開発管理事業特別会計 386 386 0.0%

14,965,095 479,133 6,637 4,200 660,329 365,670 16,481,064 100.0%

　平成１９年度の市川三郷町の特別会計補正予算は、下記「平成19年度　市川三郷町一
般会計予算・特別会計予算の状況」のとおり、各会計事業目的により歳入歳出にそれぞれ
追加を行うものです。

会　　計　　名　　

平成19年度
予算額現

計
左の構成比

2

総合計



平成19年度　市川三郷町一般会計予算　歳入の状況
（単位：千円，％）

当初予算額 ６月補正予算額 ７月１日補正 ７月１５日補正 ９月補正 12月補正

① ② ③ ④ ⑤ ⑥

1 町税 1,891,243 1,891,243 20.6%
2 地方譲与税 82,600 82,600 0.9%
3 利子割交付金 5,800 5,800 0.1%
4 配当割交付金 4,800 4,800 0.1%
5 株式譲渡所得交付金 6,700 6,700 0.1%
6 地方消費税交付金 173,000 173,000 1.9%
7 自動車取得税 46,800 46,800 0.5%
8 特例交付金 12,000 12,000 0.1%
9 地方交付税 3,043,010 3,800 6,637 4,200 67,364 50,000 3,175,011 34.7%
10 交通安全対策特別交付金 2,000 2,000 0.0%
11 分担金及び負担金 247,444 219 16,053 247,663 2.7%
12 使用料及び手数料 76,961 659 77,620 0.8%
13 国庫支出金 538,640 48,951 △ 183 5,813 593,221 6.5%
14 県支出金 499,863 21,980 2,927 7,808 532,578 5.8%
15 財産収入 1,346 1,346 0.0%
16 寄付金 2 25,000 2 0.0%
17 繰入金 141,451 301,063 18,258 460,772 5.0%
18 繰越金 160,000 1,859 16,075 161,859 1.8%
19 諸収入 60,810 2,545 1,138 1,205 65,698 0.7%
20 町債 1,011,300 73,300 471,600 5,000 1,561,200 17.0%

8,005,770 452,298 6,637 4,200 563,182 126,954 9,159,041 100.0%

平成19年度　市川三郷町一般会計予算歳出の状況（性質別）
（単位：千円，％）

当初予算額 ６月補正予算額 ７月１日補正 ７月１５日補正 ９月補正 12月補正

① ② ③ ④ ⑤ ⑥

1 人件費 1,434,803 △ 17,943 266 △ 4,865 7,634 1,419,895 15.5%
2 物件費 1,182,756 42,915 5,941 14,929 16,357 1,262,898 13.8%
3 維持補修費 43,320 235 13,391 56,946 0.6%
4 扶助費 635,992 829 42,498 679,319 7.4%
5 補助費等 1,123,161 6,830 430 6,663 2,396 1,139,480 12.4%
6 公債費 1,167,215 400,763 1,567,978 17.1%
7 積立金 813 500,000 10,000 510,813 5.6%
8 投資及び出資金 0 0 0.0%
9 貸付金 0 0 0.0%
10 繰出金 1,283,999 △ 92,775 △ 4,415 13,736 1,200,545 13.1%
11 その他（予備費） 2,000 2,000 0.0%

6,874,059 340,025 6,637 0 526,532 92,621 7,839,874 85.6%
12 普通建設事業費 1,131,708 112,273 0 0 36,650 30,489 1,311,120 14.3%

（１）補助事業費 500,972 110,391 3,910 615,273 6.7%
（２）単独事業費 524,811 1,882 36,650 21,828 585,171 6.4%
（３）県営事業負担金 105,925 4,751 110,676 1.2%

13 災害復旧事業費 3 4,200 3,844 8,047 0.1%
14 失業対策事業費 0 0 0.0%

8,005,770 452,298 6,637 4,200 563,182 126,954 9,159,041 100.0%

会　　計　　名　　
平成19年度

予算額現
計

左の構成比

歳入合計

会　　計　　名　　
平成19年度

予算額現
計

左の構成比

小計

歳　　出　　合　　計



平成19年度　市川三郷町一般会計予算歳出の状況（目的別）

当初予算額 ６月補正予算額 ７月１日補正 ７月１５日補正 ９月補正 12月補正

① ② ③ ④ ⑤ ⑥

1 議会費 72,597 290 130 64 73,081 0.8%
2 総務費 1,180,944 861 3,751 △ 7,648 19,840 1,197,748 13.1%
3 民生費 1,730,267 △ 808 12,600 61,765 1,803,824 19.7%
4 衛生費 914,408 4,700 2,576 476 4,653 926,813 10.1%
5 農林水産業費 358,288 8,894 8,007 15,319 390,508 4.3%
6 商工費 114,015 13,801 852 238 128,906 1.4%
7 土木費 1,508,774 △ 104,130 40,988 3,433 1,449,065 15.8%
8 消防費 216,403 △ 573 2,327 1,673 219,830 2.4%
9 教育費 739,964 128,500 310 5,450 6,125 880,349 9.6%
10 災害復旧費 3 4,200 3,844 4,203 0.0%
11 公債費 1,167,215 400,763 1,567,978 17.1%
12 諸支出金 892 500,000 10,000 500,892 5.5%
13 予備費 2,000 2,000 0.0%

8,005,770 452,298 6,637 4,200 563,182 126,954 9,159,041 100.0%

予算額現
計

左の構成比

計

会　　計　　名　　
平成19年度


